证券代码：603356        证券简称：华菱精工       公告编号：2024-131

宣城市华菱精工科技股份有限公司

关于最近五年被证券监管部门和交易所

采取监管措施情况的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

宣城市华菱精工科技股份有限公司（以下简称“公司”）自上市以来严格按照

《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上海证券交易所股票上

市规则》等相关法律、法规、规范性文件及《公司章程》的要求，致力于完善公

司治理结构，建立健全内部控制制度，规范公司运营，促进公司持续、稳定、健

康发展，不断提高公司的治理水平。

鉴于公司拟申请非公开发行股票，根据相关法律法规的要求，公司对最近五

年是否被证券监管部门和交易所采取监管措施或处罚的情况进行了自查，自查结

果如下：

一、公司最近五年被证券监管部门和交易所处罚的情况

公司最近五年不存在被证券监管部门和交易所处罚的情况。

二、公司最近五年被证券监管部门和交易所采取监管措施的情况

（一）公司最近五年收到过上交所口头警示8次，具体情况如下：

1、警示内容

（1）2021年7月12日，公司收到上交所的口头警示，警示对象为公司、时任

董事会秘书田媛、时任财务总监张永林；具体内容如下：“经查明，2021年7月1

日，宣城市华菱精工科技股份有限公司（以下简称“公司”）披露获得政府补助的

公告显示，2020年4月1日至2021年7月1日累计获得与收益相关的政府补助

1119.52万元，占公司2020年经审计归母净利润的15.20%。公司在收到政府补助

金额达到临时公告披露标准时未及时披露，损害了投资者的知情权，上述行为违

反了《上海证券交易所股票上市规则》第2.1条、第2.3条、第11.12.7条等有关规

定。时任公司董事会秘书田媛作为公司信息披露事务具体负责人，时任财务总监

张永林作为财务负责人，未能勤勉尽责，对公司前述违规行为负有责任，其行为

违反了《上海证券交易所股票上市规则》第2.2条、第3.1.4条、第3.2.2条的规定

以及在《董事（监事、高级管理人员）声明及承诺书》中做出的承诺。经讨论，

决定对宣城市华菱精工科技股份有限公司及时任董事会秘书田媛、时任财务总监

张永林给予口头警示。”

（2）2022年4月17日，公司收到上交所的口头警示，警示对象为公司、董事

长黄业华、总经理兼董事会秘书王继杨、财务负责人张永林、独立董事兼董事会

审计委员会召集人李银香；具体内容如下：“经查明，2022年1月29日，公司披露

2021年度业绩预告称，预计2021年度实现归母净利润为300-350万元。2022年3月

15日，公司披露2021年年报显示，公司2021年度实现归母净利润203万元，较业

绩预告预计数下限减盈32%。公司年度业绩预告是投资者关注的重大事项，华菱

精工业绩预告不准确，实际归母净利润与业绩预告金额差异超过30%，上述行为

违反了《股票上市规则（2022年修订）》第2.1.1条、第2.1.5条、第5.1.4条等有关

规定。时任董事长黄业华作为公司主要负责人和信息披露第一责任人，总经理兼

董事会秘书王继杨作为公司经营管理主要人员和信息披露事务的具体负责人，财

务负责人张永林、独立董事兼董事会审计委员会召集人李银香作为财务会计事项

的主要督导人员，未能勤勉尽责，违反了《股票上市规则》第2.1.2条、第5.1.10

条等规定。经讨论，决定对公司及时任董事长黄业华、总经理兼董事会秘书王继

杨、财务负责人张永林、独立董事兼董事会审计委员会召集人李银香予以口头警

示。”

（3）2023年6月7日，公司收到上交所的口头警示，警示对象为公司、控股

股东黄业华、财务总监张永林；具体内容如下：“经查明，公司存在关联方资金

占用的违规行为。公司披露的2022年年报以及非经营性资金占用专项审计报告显

示，报告期内公司与控股股东黄业华发生40万元的非经营性资金往来，期内已全

部偿还，不存在期末余额，形成原因为“备用金”。经与公司核实，该笔款项为

公司为控股股东预支的业务费、差旅费等。2022年1月31日，黄业华从公司预支

20万元，并于2022年9-10月之间报销。2022年7月31日，黄业华再次从公司预支

20万元，并于2022年10月报销19.08万元，剩余99218元于2022年11月退回公司。

公司为控股股东代垫代付款项，构成非经营性资金占用，损害了公司利益。

公司及控股股东违反了《股票上市规则》（2022年修订）第4.1.1条，第4.5.1条，

第4.5.2条等有关规定，公司财务总监张永林作为财务负责人，对违规行为负有责

任。鉴于资金占用金额较小，经讨论，决定对公司、控股股东黄业华、财务总监

张永林予以口头警示。”

（4）2023年9月21日，公司收到上交所的口头警示，警示对象为公司、时任

财务总监张永林；具体内容如下：“经查明，公司于2023年8月12日披露《关于2023

年第一季度报告的更正公告》称，由于公司2019年收购标的江苏三斯2022年未完

成业绩承诺，公司按照合同约定无需向交易对方支付最后一期收购款，但公司未

将该笔款项在“非经常性损益项目与金额”列示，造成分类错报。公司因此更正

一季报，调增非经常性损益项目金额899万元，调整金额占比为96.89%，并调减

公司扣非后归母净利润870万元，调整金额占比为85.82%。

公司定期报告财务信息披露不准确，影响了投资者的合理预期。公司行为违

反了《公开发行证券的公司信息披露编报规则第15号——财务报告的一般规定》

《上海证券交易所股票上市规则（2022年修订）》（以下简称《股票上市规则》）

第2.1.1条、第2.1.4条等有关规定。公司时任财务总监张永林作为公司财务事项的

具体负责人，对公司的违规行为负有责任，违反了《股票上市规则》第2.1.2条、

第4.3.1条、第4.3.5条等有关规定。鉴于上述行为仅涉及季度报告，且未影响归母

净利润等主要财务指标，可酌情考虑。经讨论，我部决定对公司、时任财务总监

予以口头警示。”

（5）2024年1月2日，公司收到上交所的口头警示，警示对象为公司、时任

财务总监予贺德勇；具体内容如下：“经查明，公司2023年11月29日披露《关于

2023年第三季度报告的更正公告》称，因在前期处置全资子公司福沃德股权产生

的投资收益的确认上存在差错，现更正调增年初至第三季度末非经常性损益

357.33万元，更正金额占比为24%，并由此导致公司2023年前三季度归母净利润

增加257.85万元，更正金额占比为5.94%。

公司定期报告财务信息披露不准确，影响了投资者的合理预期。公司行为违

反了《公开发行证券的公司信息披露编报规则第15号——财务报告的一般规定》

《股票上市规则》第2.1.1条、第2.1.4条等有关规定。公司时任财务总监贺德勇作

为公司财务事项的具体负责人，对公司的违规行为负有责任，违反了《股票上市

规则》第2.1.2条、第4.3.1条、第4.3.5条等有关规定。鉴于上述行为仅涉及季度报

告，可酌情考虑。经讨论，我部决定按标准对公司、时任财务总监予贺德勇以口

头警示。”

（6）2024年7月12日，公司收到上交所的口头警示，警示对象为公司、控股

股东黄业华、时任财务总监张永林；具体内容如下：“经查明，公司控股股东存

在违规占用公司资金的行为。2024年4月30日，公司披露的2023年年报以及非经

营性资金占用专项审计报告显示，报告期内公司与控股股东黄业华发生20万元的

非经营性资金往来，形成原因为“备用金”。2024年6月22日，公司披露的《关于

2023年年报的信息披露监管工作函的回复公告》显示，该笔款项为公司为控股股

东预支的业务费、差旅费等，控股股东已于2023年5月偿还。

公司为控股股东代垫代付款项，构成非经营性资金占用，损害了公司利益。

公司及控股股东违反了《股票上市规则》第4.1.1条，第4.5.1条，第4.5.2条等有关

规定，公司时任财务总监张永林作为财务负责人，对违规行为负有责任。鉴于占

用金额较小，经讨论，决定对公司、控股股东黄业华、时任财务总监张永林予以

口头警示。”

（7）2024年7月18日，公司收到上交所的口头警示，警示对象为公司、时任

董事会秘书罗旭、时任财务总监贺德勇；具体内容如下：“经查明，2024年6月22

日，公司披露《关于2023年年度报告的更正公告》称，经核查发现，公司《2023

年年度报告》中制造费用披露口径与上一年度存在差异，因此，对《2023年年度

报告》“第三节 管理层讨论与分析”中“成本分析表”多项数据进行更正。

公司定期报告中披露的信息存在错误，可能对投资者造成误导。上述行为违

反了《股票上市规则》2.1.1条等规定，时任董事会秘书罗旭作为公司信息披露的

直接负责人，时任财务总监贺德勇作为公司财务事项的具体负责人，对上述违规

行为负有责任，违反了《股票上市规则》2.1.2条等规定。鉴于相关更正不涉及公

司主要财务指标，影响较为轻微。经讨论，我部决定，对公司、时任董事会秘书

罗旭、时任财务总监贺德勇予以口头警示。”

（8）2024年10月25日，公司收到上交所的口头警示，警示对象为公司、时

任董事长黄超；具体内容如下：“根据核查，公司回购账户于2024年9月20日在开

盘集合竞价阶段申报买入321.69万股，成交85.55万股，上述行为违反《上海证券

交易所上市公司自律监管指引第7号—回购股份》第十九条等规定。公司时任董

事长黄超作为公司回购事项的主要负责人，对此次违规操作负主要责任。经讨论，

决定对公司及时任董事长黄超予以口头警示。你公司应当举一反三，杜绝此类事

项再次发生。”

（二）公司最近五年收到过上交所监管警示函件2次，具体情况如下：

（1）2024年9月3日，公司收到上交所的监管警示，具体内容如下：“经查明，

2024 年 4 月 30 日，宣城市华菱精工科技股份有限公司（以下简称华菱精工或

公司）披露的《非经营性资金占用及其他关联资金往来情况汇总表》显示，公司

与其他关联方上海三斯电子有限公司（以下简称上海三斯）存在 255.54 万元非

经营性往来。2024年 6 月 22 日，公司披露的《关于 2023 年年度报告的信息

披露监管工作函的回复公告》显示，2023 年度，公司关联方非经营性资金占用

余额为 255.54 万元，主要系应收上海三斯的业绩补偿款，上海三斯系公司收购

江苏三斯风电科技有限公司时的交易对手方之一和时任董事及持股公司大股东

薛飞所控制的公司，公司于 2023 年年报中继续将其认定为关联方。

综上，公司发生其他关联方占用上市公司资金，损害了公司及中小投资者利

益。公司与上海三斯的上述行为违反了《上市公司监管指引第 8 号——上市公

司资金往来、对外担保的监管要求》第四条、第五条及《上海证券交易所股票上

市规则》（以下简称《股票上市规则》）第 1.4 条、第 4.1.3 条等相关规定。责

任人方面，公司时任董事长、总裁兼董秘罗旭作为公司负责人、信息披露第一责

任人和经营管理的具体负责人，公司时任首席财务官贺德勇作为公司财务事项具

体负责人，未能勤勉尽责，对公司违规行为负有责任。上述人员行为违反了《股

票上市规则》第 2.1.2条、第 4.3.1 条、第 4.3.5 条、第 4.4.2 条等有关规定及

其在《董事（监事、高级管理人员）声明及承诺书》中做出的承诺。鉴于上述违

规事实和情节，根据《股票上市规则》第 13.2.2 条和《上海证券交易所纪律处

分和监管措施实施办法》等有关规定，我部做出如下监管措施决定：对宣城市华

菱精工科技股份有限公司，关联方上海三斯电子有限公司，时任董事长、总裁兼

董事会秘书罗旭，时任首席财务官贺德勇予以监管警示。”

（2）2024年9月10日，公司收到上交所的监管警示，具体内容如下：“经查

明，2024 年 6 月 16 日，我部向宣城市华菱精工科技股份有限公司（以下简称

公司）发出《关于对宣城市华菱精工科技股份有限公司监事会决议有关事项的问

询函》（以下简称问询函），就公司涉及资金占用、利益输送、财务真实性等重要

事项进行问询，要求公司于 5 个交易日内进行书面回复并履行信息披露义务。

2024 年 6月 22 日、2024 年 6 月 29 日、2024 年 7 月 6 日、2024 年 7 月

13 日、2024 年 7 月 20 日，公司先后五次披露《关于延期回复上海证券交易

所<关于宣城市华菱精工科技股份有限公司监事会决议有关事项的问询函>的公

告》,均拟延期 5 个交易日回复问询函。2024 年 7 月 19日，我部向公司发出

《关于宣城市华菱精工科技股份有限公司延期回复问询函事项的监管工作函》，

督促公司尽快回函，公司迟至 2024年 7 月 27 日方披露问询函回复公告。

综上，相关问询事项对上市公司及投资者利益有重大影响，公司未按要求在

规定期限内回复问询函，且无正当理由多次延期，情节较为严重，违反了《上海

证券交易所股票上市规则》（以下简称《股票上市规则》）第 2.1.1 条、第 13.1.4

等规定。董事会秘书张育书作为公司信息披露具体负责人，未能勤勉尽责，违反

了《股票上市规则》第 2.1.2 条、第 4.3.1 条、第 4.4.2 条，《上海证券交易所

上市公司自律监管指引第 1 号—规范运作》第 3.1.7 条等规定及其在《董事（监

事、高级管理人员）声明及承诺书》中作出的承诺。鉴于上述违规事实和情节，

根据《股票上市规则》第 13.2.2 条和《上海证券交易所纪律处分和监管措施实

施办法》有关规定，我部作出如下监管措施决定：对宣城市华菱精工科技股份有

限公司及时任董事会秘书张育书予以监管警示。”

2、整改情况

公司收到上述口头警示及监管警示后高度重视，采取了以下整改措施：

（1）组织相关部门和人员认真学习并持续关注上市公司信息披露的相关规

定；加强了内部信息管理，进一步落实了公司《信息披露管理制度》，提高公司

信息披露工作水平和规范意识，保证信息披露工作制度有效执行，加强财务管理

工作，强化各级会计核算工作的准确性和及时性。

（2）加强与会计师事务所的沟通，同时加强公司各部门之间的沟通，及时

发现问题、解决问题，确保重大信息的及时、准确传递，完善信息披露管理制度

并严格执行，切实提高上市公司规范运作水平，更好地维护和保障投资者权益。

（3）公司组织相关部门根据监管警示文件要求积极开展整改工作，全面自

查，举一反三，加强董事监事高管及相关责任主体对相关法律法规的学习， 避

免相同问题的再次发生。

除上述情况外，公司最近五年内无其他被证券监管部门和交易所采取监管措

施的情形，且最近五年不存在被证券监管部门和交易所处罚的情况。

特此公告。

宣城市华菱精工科技股份有限公司

董事会

2024年12月10日